R.  
omo di-  
umlibet  
cratis, vt  
da cura-  
omisfa.  
Deum o-  
mais ap-  
minarum  
illi ba-  
n locū si-  
m sanitas  
rat, vt ni-  
tius vel.  
& sanissi-  
ere illud  
quasfuit  
urationis  
sse medi-  
io vine-  
cesser, au-  
vuln, ita  
neliosum  
, religio-  
abam, in-  
ducturia  
addidit:  
ancrum,  
uit: Hoc  
omacha-  
sona no-  
vtique

**LIBER IIII.**

389

riique obscura, factum tam ingens miracu-  
lum sic latere, hinc eam & admonendam &  
penè obiurgandam putaui. Quæ cùm mihi  
respondisset, non se inde tacuisse, quæsiui ab  
eis, quas fortè tunc mattonas amicissimas se-  
cum habebat, vtrum hoc antea scissent. Re-  
sponderunt se omnino nescisse. Ecce, inquā,  
quomodo non taces, vt nec istæ audiant, quæ  
tibi tanta familiaritate iunguntur? Et quia bre-  
uiter ab ea quæsiueram, feci vt illis audienti-  
bus multumq; mirantibus & glorificantibus  
Deum, totum ex ordine quemadmodum ge-  
stum fucrit, indicaret.

*Idem Augustini de cæco ad corpora sanctorum ma-  
tyrum Prothasij & Geruasij illuminatio.*

**CAP. IIII.**

**M**iraculum, quod Mediolani factum est  
cum illic essemus, quando illumina-  
tus est cœcus, ad multorum notitiam po-  
tuir peruenire, quia & grandis est ciuitas.  
& ibi erat tunc Imperator, & immenso popu-  
lo teste res gesta est, concurrente ad corpora  
martyrum Prothasij & Geruasij. Quæ cùm late-  
rent, & penitus nescirentur, Episc. Ambrosio  
per somnum reuelata reperta sunt, ybi cœcus  
ille depulsis veteribus tenebris diem vidit.

*August. ibidē de Innocentio exaduocato, suis aliorūq;  
precibus apud Carthaginem miraculose curauit.*

**CAP. V.**

**A**PVD Carthaginem quis nouit, præter  
R. 3 ad

390 COLLATION. SACRAR.  
admodum paucissimos salutem, quæ facta est  
Innocentio exaduocato vicaria prefecture,  
vbi nos interfuerimus, & oculis adspeximus  
nostris? Venientes enim de transmarinis, me  
& fratrem meum Alipium, nondum quidem  
clericos, sed iam Deo seruientes, ut erat cum  
tora domo sua religiosissimus, ipse suscep-  
rat, & apud eum tunc habitabamus. Curaba-  
tur a meditatis propter fistulas, quas numero-  
tas atque perplexas habuit in posteriore atque  
ima corporis parte. Iam secuerant eum, & ar-  
tis suæ coteram medicamentis agebant. Passus  
autem fuerat in sectione illa & diuturnos, &  
acerbos dolores. Sed unus inter multos sinus  
sefellerat medicos, atque ita latuerat, ut cum  
non tangerent, quem ferro aperire debuerant.  
Denique sanatis omnibus quæ aperta cuta-  
bant, iste remanserat solus, cui frustula impen-  
debaratur labor. Quas moras ille suspecta-  
bans, multumque formidans, ne iterum leca-  
re tur, quod ei praedixerat alius medicus do-  
mesticus eius, quem non admiserant illi vi-  
saltem videret, cum primum sedis, que-  
modo id facerent, iratusque illum domo abie-  
me securi estis? Ad illius, quem noluitis esse  
praesentem verba venturus sum? Irridere illi  
medicum imperitum, metumq; hominis bo-  
nis verbis promissionibusq; lenire. Praterie-  
runt & alij dies plurimi, nihilque proficiebat

omne

omne quod siebat. Medici tamen in sua pollicitatione persistebant; non se illum sicut ferio, sed medicamentis esse clausuros: Adhibuerunt & alium grandænum iam medicum, satisque in ea arte laudatum, adhuc enim viuebat Ammonius, qui loco inspecto, idem quod illi eorum diligentia peritiaeque promisit. Cuius ille factus auctoritate securus, domestico suo medico, qui futuram predixerat aliam sequonem faceta hilaritate, velut iam saluus existit. Quid plur? Postea tot dies inaniter consumpti transierunt, ut fessi atque confusi fatigentur, cum nisi ferro nullo modo posse sanari: Expauit, expalbit nimio timore turbatus, atque ubi se collegit, sariique potuit, abire illos missit, & ad se amplius non accedere, nec aliud occurrit fatigato lachrymis & illa iam necessitate constituto, nisi ut adhiberet Ael. xandrinum quandam, quistunt chirurgus mirabilis habebatur, ut ipse faceret, quod ab illo fieri nolebat iratus. Sed posteaquam venit ille, laboremque illorum in cicatricibus sicut artifex vidit, boni viri functus officio, persuasit homini, ut illis potius, qui in eo tantum laborauerant, quantum ipse inspiciens mirabatur, curationis suæ sine fruarentur adjiciens, quod re vera nisi lectus esset, saluus esse non posset, valde abhorre a suis moribus, ut hominibus, quorum artificiosissimam operam, industriam, diligentiam admirans in cicatris-

392 COLLATION. SACRAR.  
cibus eius videret, propter exiguum quod re-  
mansit, palmam tanti laboris auferret. Reddi-  
ti sunt animo eius, & placuit ut eodem Alexä-  
drino assistente ipsum sinum illum ferro, qui  
eam consensu omnium aliter insanabilis pa-  
tabatur, aperirent. Quæ res dilata est in conse-  
quentem diem. Sed cum abiissent illi, ex mo-  
tore nimio domini tantus est in domo illa ex-  
ortus dolor, vt tanquam funeris planetus vir-  
comprimeretur à nobis. Visitabant eum quo-  
tidie sancti viri, Episcopus tunc Vzalensis, be-  
et memoriae Saturninus, & presbyter Gelo-  
sus, ac diaconi Carthaginensis Ecclesiae. In qui-  
bus erat, & ex quibus solus est nunc in rebus  
humanis iam Episcopus, cum honore à nobis  
debito nominandus, Aurelius, cum quo re-  
cordantes mirabilia opera Dei de hac cœlepè  
collocuti sumus, eūq; valde meminisse, quod  
commemorauimus, inuenimus. Qui cum eū  
sicut solebant vesperè visitarent, rogauit cas  
mirabilibus lachrymis, vt manè dignarentur  
esse præsentes suo funeri potius quam dolori.  
Tantus enim eum metus ex prioribus inuas-  
rat potius, vt se inter medicorum manus non  
dubitaret esse moriturum. Consolati sunt eum  
illi, vt in Deo fiderer, ciudem voluntatem vi-  
xiliter ferret. Inde ad orationem ingressi fu-  
mus. Vbi nobis ex more genua fingenibus  
que incumbentibus terræ, ille se ita proiecit  
tanquam fuisset aliquo impellente grauici  
prost.

prostratus, & cœpit orare. Quibus modis, quo affectu, quo motu animi, quo fluvio lachrymarum, quibus gemitibus atque singultibus succubentibus omnia membra eius, & penè intercludentibus spiritum, quis ullis explicet verbis? Utrum orarent alij, nec in hæc eorum inueteretur intentio, nesciebam. Ego tamen prorsus orare nil poteram, hoc tantummodo breuiter in corde meo dixi: Domine quas tuorum preces exaudis, si has non exaudis? Nihil enim mihi videbatur addi iam posse, nisi ut expiraret orando. Surreximus, & accepta ab Episcopo benedictione discessimus, rogante illo ut manè adessent, illisque ut æquo animo esset horritibus. Illuxit dies, qui metuebatur, aderant servi Dei, sicut se affuturos esse promiserant. Ingressi sunt medici, parantur omnia, quæ hora illa poscebat, tremenda ferramenta preferuntur attonitis suspensisque omnibus. Eis autem, quorum erat maior authoritas, defectum animi eius consolando erigentibus ad manus secturi membra in lectulo cōponuntur, soluuntur nodi ligamentorum, nūdatur locus, inspicit medicus, & secundum illum suum armatus atque intentus inquirit. Scrutatur oculis, digitisque contrectat. Tenerat denique modis omnibus, iuuenit firmissimam cicatricem. Iam illa lætitia & laus & gratiarum actio misericordi & omnipotenti Deo, quæ fusa est ore omnium lachrymatis gaudijs,

R. 5

dijj,

394 COLLATION. SACRAR.

dijs, non est committenda meis verbis: cogi-  
teur potius quam dicatur.

August. ibidem de adolescenti demoniaco ad memo-  
riam S. martryrum Geruasij & Prothasij portato;

& ibidem cum multis aliis sanato.

CAP. VI.

**V**ictoriana villa dicitur, quæ ab Hippone  
regio minus triginta milibus absit.  
Memoria martyrum ibi est Mediolanensem  
Geruasij & Prothasij: portatus est die eo ado-  
lescens, qui cum de medio tempore astauit &  
quum ablueret in fluminis gurgite, demo-  
mem incurrit. Ibi cum iaceret vel mori proxi-  
mus, vel simillimus mortuo, ad vespertinos  
illuc hymnos & orationes cum ancillis suis,  
& quibusdam sanctimonialibus ex more do-  
mina possessionis intravit: atque hymnos can-  
tare coeperunt: Qua voce ille quasi percutitus  
excussus est: & cum terribili fremitu altate  
apprehensum mouere non audens, siue non ya-  
lens, tanquam eo fuerit alligatus, aut fixus re-  
confitebatur, ubi adolescentem, & quando, &  
quomodo inuaserit. Postremò se exiturum  
esse denuncians, membra eius singula nomi-  
nabat, quæ se amputaturum exiens minab-  
tur: atque inter hæc verba discessit ab homi-  
ne. Sed oculus eius in maxillam fuisse tenui-  
sumque eius medium quod in nigrum fue-

rat albicabat. Quo viso, qui aderant, concurredant autem etiam alij, vocibus eius acciti: & se omnes in orationem pro illo statuerunt: quamuis cum sana mente stare gauderet, rurus tamen propter oculum eius contristati, medicum querendum esse dicebant. Ibi manus sororis eius, qui cum illò detulerat: Potens est, inquit, Deus sanctorum orationibus, qui fugavit dæmonē, lumen ei reddere. Tunc sicut poruit oculum lapsum atque pendente, loco suo reuocatum ligauit oratio: nec nisi post septem dies putauit esse soluendum. Quod cum fecisset, sanissimum inuenit. Sana-tilunt illic & alij: de quibus dicere longū est. Augustinus ibidem de virginē per lachrymas presby-teri à dæmonē liberata: item de adolescenti à dæ-mone liberao per unicam Episcopi orationem; at-que item de Florentino Hipponensi à xx. martyribus miraculose vestito.

## CAP. VII.

Hipponensem quandam virginem scio, cum se oleo perunxisset, cui pro illa ora-ans presbyter instillauerat lachrymas suas, mox à dæmonio fuisse sanaram. Scio etiam Episcopum semel pro adolescente, quem non vidit orasse: illumque illicò dæmonē caruisse. Erat quidam senex Florentius Hipponensis noster, homo religiosus & pauper, qui sarto-riis se arte pascerebat, casulam perdiderat, & unde sibi emeret non habebat: ad viginti marty-

R. 6

165,

396 COLLATION. SACRARI  
tes, quorum memoria apud nos est celeberrima, clara voce ut vestiretur, oravit. Audierunt adolescentes, qui forte aderant irrisores: cumque discendentem exagitantes, prosequabantur: quasi a martyribus quinquagenos solles, vnde vestimentum emeret, petuiisset. At ille tacitus ambulans eiectum grandem pisces palpitantem vidit in littore, cumque illis saepeibus atque iuuantibus apprehendit, & cuidam coquu Carchoso nomine, benè Christiano, ad coquinam conditariam, indicans quid geratum sit, trecentis follibus vendidit, lanam copiarare inde disponens, ut vxori eius quomodo posset ei, quo induceretur, efficeret. Sed coquus cōscindens pisces, annulum aureum in ventriculo eius inuenit, moxque miseratione flexus, & religione perterritus, homini cura reddidit, dicens: Ecce quomodo viginti martyres te vescierunt.

Augustinus ibidem de muliere cœca, qua postquam flores ad reliquias S. Stephani obiulit, & eisdem oculis admouit, visum recepit. Item de Lucillo Episcopo, qui cum reliquias eiusdem martyrum portasset, à fistula miraculose curatus est.

CAP. VIII.  
**A**d aquas Tibiliitanas Episcopo afferente mi Stephani, ad eius memoriam veniebat magna multitudinis concursus & occursum. Ibi cœca mulier, ut ad Episcopum portantem pignora-

gnora sacra duceretur oravit, flores quos fe-  
rebat dedit, recepit, oculis admouit, protinus  
vidit. Stupentibus qui aderant, præibat exsul-  
tans, viam carpens, & viæ ducem vterius nō  
requitens. Memorati memoriam martyris,  
qua posita est in castello Synicensi, quod Hip-  
ponensi Coloniae vicinum est, eiusdem lo-  
ci Lucilius Episcopus populo præcedente  
atque sequente portabat. Fistula, cuius mole-  
stia iam diu laborauerat, & familiarissimi sui  
medici, qui eam seceret, operiebatur manus,  
illius pia sarcinæ vestatione repente sana-  
ta est. Nam deinceps eam in suo corpore non  
inuenit.

*Augustinus ibidem de Euchario presbytero, qui per  
memoriam S. Stephani à calculo liberatus, & po-  
stra mortuus, ope eiusdem martyris, cùm de me-  
moria eius reportata superq; iacentis corpus missa  
esset ipsum presbyteri tunica, suscitatus est.*

C A P . X F.

**E**Ucharius presbyter ex Hispania, Cala-  
mæ habitans veteri morbo calculi labo-  
rabat, per memoriam suis radiisti martyris, quam  
Possidius eò aduexit Episcopus, saluus factus  
est. Idem ipse postea morbo alio præualefec-  
te mortuus sic iacebat, ut ei iam pollices liga-  
rentur, opitulatione memorati martyris, cum  
de memoria eius reportata fuisset, & super ia-  
centis corpus missa ipsius presbyteri tunica,  
suscitatus est.

R 7

*Augustinus*

393 COLLATIONE SACRAR.

Augustinus ibidem de Martialis gentili, qui infirmum cum baptismum & fidem Christianam repudiat, per generi sui orationes apud memoriam S. Stephani deuotè fusa, baptismi gratiam magnam cùm desiderio percepit.

CAP. X.

**F**uit ibi vir in ordine suo primarius, nomine Martialis, a quo iam grauis, & multum à religione abhorrens Christiana. Habebat autem fidem filiam, & generum eodem anno baptizatum. Qui cùm agrotantem multis & magnis precibus & lachrymis rogarent, ut Christianus fieret, prorsus abnuit: eosque alet turbida indignatione submouit. Vismus est genito eius ut iret ad memoriam sancti Stephani, & illic pro eo quantum posset, oraret, ut Deus illi daret mentem bonam, qua credere non differret in Christum. Fecit hoc ingentis gemitu & sletu, & sinceriter ardente pietatis affectu: deinde abscedens aliquid de atra florium, quod occurrit, tulit: eique cum iam nō esset, ad caput posuit. Tunc dormitum est: & ecce ante diluculum clamat, ut ad Epilcopum curreretur, qui mecum forte tunc erat apud Hipponem. Cum vero audisset cum abditem, venire presbyteros postulauit. Venierunt, & statim se credere dixit: admirantibus atque gaudentibus omnibus, baptizatus est. Hoc quām diu vixit, in ore habebat: Christe, accipe spiritum mecum: cum hæc verba beatissimi

ste

Stephani, quando lapidatus est à Iudeis, vltima fuisse nesciret: quæ huic quoque ultima fuerunt. Nam non multò pōst etiam ipse defunctus est.

Augustinus ibidem de tribus mortuis per invocatōnēs S. Stephani pro iomaryris refūscitatis.

## C A P. XI.

A pud Hipponem Bassus quidam Syrus ad memoriam eiusdem martyris orabat pro agorante & periclitante filia, coquè secum vestem detulerat: cum ecce pueri de domo cūcirent, qui ei mortuam nunciarent. Sed cūm, orante illo, ab amicis eius exciperentur, prohibuerunt eos illi dicere, ne per publicum plangeret. Qui cūm domū redisset, iam sanguinibus personantem, & vestem filiæ quam serebat, super eam proiecisset, reddita est vitæ. Bassus ibidem apud nos Irenæi cuiusdam collectarij filius, ægritudine exstinctus est. Cumque corpus iaceret, exanimé atq; alijs gemitibus, & plangentibus, exequiæ pararentur, amicorum eius quidam inter aliorum consolantium verba suggestit, ut eiusdem martyris oleo corpus perungretur. Factum est, & reuixit. Itemque apud nos vir tribunitius Eleusinus super memoriam martyris, quæ in suburbano eius est, ægritudine exanimatum posuit infantulum filium suum: & post orationem, quam cum multis lachrymis ibi fudit, viuentem leuauit.

AUGUSTINUS

400 COLLATION. SACRAR.

Augustinus ibidem de variis S. Stephanii miraculis:  
item de Petronia clariss. feminâ per eundem mar-  
tyrem curata, deq; supersticiofa annuli cuiusdam  
gestatione, & miraculo circa annulum patens.

CAP. XII.

**S**i miracula sanitatum, ut alia taceam, mo-  
dò velim scribere, quæ per hunc marty-  
rem, id est gloriössimum Stephanum, facta  
sunt in Colonia Calamensi, & in nostra, plu-  
rimi conficiendi sunt libri: nec tamen omnia  
colligi poterunt: sed tantum de quibus libelli  
dati sunt, qui recitarentur in populis. Id cain  
fieri voluius, cum videremus antiquis simili-  
tudinibus frequentari: & ea nō debere mul-  
torum notitiae desperire. Nondum autem est  
biennium, ex quo apud Hipponem regium  
cœpit esse memoria, & multis quod nobis ce-  
tissimum est non datis libellis, de ijs, quæ mi-  
rabiliter facta sunt, illi ipsique dari sunt adse-  
ptuaginta sermè numerū peruerterant, quan-  
do ista conscripsi. Calamæ verò, vbi & ipsa  
memoria prius esse cœpit, & crebrius dantur,  
incomparabili multitudine superant. Vzali  
etiam, quæ Colonia Uticæ vicina est, multa  
præclara per eundem martyrem facta cogno-  
uimus: cuius ibi memoria longè prius, quam  
apud nos ab Episcopo Euodio constituta est:  
Sed libellorum dandorum ibi consuetudo nō  
est: vel potius nō fuit: nā fortasse nūc esse iam  
cepsit.

## LIBER IIII.

401

cepit. Cum enim nuper illic essemus, Pa-  
troniam clarissimam scemnam, quę mirabiliter  
ex magno atque diurno, in quo medicorum  
ad iutoria cuncta defecerant, languore sanata  
est: hortati sumus volente supradicti loci Epi-  
scopo, ut libellum daret, qui recitaretur in po-  
pulo, & obedientissime paruit. In quo posuit  
etiam, quod hic reticere nō possum, quamvis  
ad ea, quę hoc opus vrgent, festinare compel-  
lat. A quodam Iudeo dicit sibi fuisse persua-  
sum, ut annulum capillatio cingulo insereret,  
quo sub omni ueste ad nuda corporis cingere-  
tur: qui annulus haberet sub genima lapidem  
in renibus aduentum bouis, hoc alligata quasi  
remedio, ad sancti martyris limina veniebat.  
Sed profecta à Carthaginē cum in confinio  
fluminis Bagradę in sua possessione mansisset,  
surgens ut iter pergeret, ante pedes suos illum  
iacentem annulum vidit, & capillanam zo-  
nam, qua fuerat alligatus, mirata tentauit,  
quam cum omnino suis nodis firmissimis, si-  
cū fuerat compersisset adstrictam, crepuisse at-  
que exsiliisse annulum suspicata est: qui etiam  
ipse cum integrissimum fuisset inuentus, futu-  
ra salutis quodammodo pignus de tanto mi-  
raculo se accepisse præsumpsit, atque illud  
vinculum soluens, simul cum eodem annu-  
lo proiecit in flumen. Non credunt hoc, qui  
etiam Dominum Iesum per integra virginalia  
mattis enixum, & ad discipulos ostiis

clausis

clausis ingressum fuisse non credunt. Sed hoc certè quarant, & si verum inuenient, illa credant. Clarissima scemina est, nobiliter nata, nobiliter nupta, Carthagine habitat: ampla ciuitas, ampla persona, rem quarentes latere non sinunt. Martyr certè ipse, quo impetrante illa sancta est, in filium permanentis virginis credidit, in eum, qui ostiis clausis ad discipulos ingressus est, credidit. Postremo, propter quod omnia ista dicuntur a nobis, in eum, qui ascendit in celum cum carne in qua resurrexerat, credidit: & ideo per eum tanta fiunt, quia pro ista fide animam posuit suam.

*Augustinus ibidem, de decem fratribus, qui maledicito matris horribili quatiescantur tremore membrorum, quorum duo ad memoriam S. Stephanus vivent, oratione ibidem fusi, liberati sunt.*

## C A P. XII. I.

**V**Num est quod apud nos factum, non maius quam illa quæ dixi; sed tam claram atque illustre miraculum, ut nullum arbitrii Hippomensium esse, qui hoc vel non viderit, vel didicerit: nullam qui obliuiscivela ratione potuerit. Decem quidam fratres fuerunt, quorum septem sunt maiores, tres scilicet, de Cæsarea Cappadocie suorum cuius non ignobiles: maledicto matris recenti patris eorum obitu destituta, quæ iniuriam sibi ab eis factam acerbissimè tulit, tali pena sum

diuinitus coērciti, vthorribiliter quaterentur  
omnes tremore membrorum: in qua fodiissi-  
ma specie oculos suorum Ciuium non feren-  
tes, quaquaversum cuique visum est, toto pe-  
nē vagabant vrbe Romano. Ex his etiam  
ad nos venerunt duo frater & soror, Paulus &  
Palladia, multis aliis locis miseria diffaman-  
te iam cogniti. Venerunt autem ante Pascha  
fermè dies quindecim, Ecclesiam quotidie, &  
in ea memoriam glorioſissimi Stephani fre-  
quentabant orantes, vt iam sibi placaretur  
Deus, & salutem pristinam redderet. Et illic,  
& quacunque ibant, conuertebant in se ciui-  
taris adſpectum. Nonnulli, qui eos albi vide-  
rāt, cauſamq; tremoris eorum nouerant, aliis  
yecuque poterant, indicabant. Venit Pascha,  
atque ipso die Dominico mane cūm iam fre-  
quens populus prefens esset, & loci sancti can-  
cellios, vbi martyrium erat, idē iuuenis o-  
rans teneret, repente prostratus est, & dormi-  
enti ſimilimus iacuit: non tamen tremens, ſi-  
cūt etiam per ſomnium ſolebat, ſupentibus  
qui aderant, atque alijs pauentibus, alijs do-  
lentibus, cum eum quidem vellent erigere,  
nonnulli prohibuerunt, ſed potius exitum ſpe-  
ſandum eſſe dixerunt. Et ecce surrexit, & nō  
tremebat, quoniam sanatus erat, ſtabat in colu-  
lum, intuens intuentes. Quis ergo intuenti-  
um ſe tenuit à laudibus Dei? Clamantium gra-  
tulantiumque vocibus Ecclesia, & queque  
comple-

404 COLLATION. SACRA  
completa est. Inde ad me curritur, ubi sedebat  
iam processurus: irruit alter quisque post alterum,  
omnis posterior quasi nouum, quod ali-  
us prior dixerat nunciantes. Meque gaudentes,  
& apud me gratias Deo agente, ingreditur eti-  
am ipse cum pluribus, inclinatur ad genua  
mea, erigitur ad oculum meum. Procedimus  
ad populum, plena erat Ecclesia, personabat  
vocibus gaudiorum: Deo gratias, Deo laudes,  
nemine tacente, hinc atque inde clamantium.  
Salutauit populum, & rursus eadem feruentio-  
re voce clamabant. Facto tandem silencio, scri-  
pturarum diuinarum sunt lecta solemnia. Ubi  
autem ventum est ad mei sermonis locum,  
dixi pauca, pro tempore, & pro illius iurundi-  
tate latitiae. Magis enim eos in opere diuino,  
quandam Dei eloquentiam non audire, sed  
considerare permisi. Nobiscum homo pran-  
nat, & diligenter nobis omnia suæ ac mater-  
næ fraternæque calamitatis indicavit histri-  
am, sequenti itaque die post sermonem reddi-  
tum, narrationis eius libellum in castinum  
populo recitatum promisi, quod cum ex Da-  
minico Paschæ die tertio fieret in gradibus  
exedræ, in qua de superiore loquebar loco, fe-  
ci stare ambos fratres, cum corum legeremus  
libellus. Intuebatur populus vniuersus, sexus  
utriusque, vnum stantem sine deformi motu,  
alterum membris omnibus contrementem. Et  
qui ipsum non viderant, quid in eo diuini tri-

sericordia factum esset, in cuius sorore cernebant. Videbant enim quid in eo gratulaandum, quid pro illa esset orandum. Inter haec recitatoe eorum libello, de conspectu populi eos abire p<sup>r</sup>aecepi: & de tota ipsa causa aliquantò diligenter cooperam disputare, cum ecce me disputante, voces aliae de memoria martyris nouę gratulationis audiuntur. Conuersi sunt eō qui me audiebant, cōperuntque concurrens. Illa enim vbi de gradibus descendit, in quibus steterat: ad sanctum martyrem orare perrexerat. Quā mox ut cancellos attigit, colapsa similiter velut ad somnum sana surrexit. Dum ergo requireremus, quid factum fuerit, vnde iste strepitus latus exstiterit, ingressi sunt cum illa in basilicam vbi eramus, aduentantes eam sanam de martyris loco. Tum verò tantus ab viroque sexu admirationis clamor exortus est, vt vox cōtinuata cum lachrymis non videretur posse finiri. Perducta est ad eum locum, vbi paulo ante steterat tremens. Exsultabant eam similem fratri factam, cui doquierant remansisse dissimilem. Et nondum fusas preces pro illa, iam tamen prauiam voluntatem tam citò exauditam esse cernebant. Exultabant in Dei laudem voces sine verbis tanto sonitu, quantum aures nostræ vix ferre potuerint. Quid ergo in cordibus exsulantium, nisi fides Christi, pro qua Stephani sanguis effusus est?

Ex

406 COLLATION. SACRARI.

Ex parte sermonum D. Augustini, opera Iohannis Vlimmerij editorum Lovaniis anno 1564.

Exemplar libelli (cuius in precedenis capite si mentio) diti à Paulo, sancto Augustino Episcopo.

Rogo Domine beatissim. Papa. Augustine, ut hunc

libellum meum, quem ex parte pro tuo obtuli, sancte  
plebi iube as recitari.

Quum adhuc in patria nostra Cæsarea Cap-  
padocie moraremur, frater noster natu mai-  
graubus atque intolerandis communem ma-  
trem affecit iniurijs, in tantum ut etiam me-  
nus non dubitaret inserere. Quod nos omnes  
filij pariter congregati patienter tulerimus, w-  
ne verbum quidem fratri nostro pro matre  
nostra, cur hoc saceret, dixerimus. Illa autem  
feminei doloris stimulis incitata, injuri-  
sum filium maledicendo punire constituit.  
Quumque ad sacri baptismatis fontem post  
gallorum cantus memorato filio suo ita De-  
imprecatura properaret: tunc ei nefcio quis in  
patrui nostri similitudine, vt intelligiatur, de-  
mon occurrit, & ab ea prior quoque peget, re-  
ob intolerabilem contumeliam, se ire respon-  
dit. Tunc autem ille inimicus, quoniam in mu-  
lieris corde insidente locum facilè inuenie-  
potuit, vt omnibus malediceret, persuasit. Il-  
la autem vipereis inflammata consilij, sacra  
fontem prouoluta corripuit, & sparsis crin-  
ibus, nudatisq; vberibus hoc à Deo potissimum  
pollu-

postulauit, ut extorres patria, & circumueintes  
alicas terras, omne hominum genus nostro  
terremus exemplo. Mox maternas preces ef-  
ficas vindicta prosequitur: cundemque con-  
tinuo fratrem nostrum ætate culpaque maio-  
rem tremor membrorum tantus inuasit, quan-  
tum in me vsq; ante hoc triduum vestra san-  
ctitas vidit. Seruato autem ordine, quo nati e-  
famus, intra vnum annum eadem nos pœna  
omnes corripuit. Videns autem mater male-  
ditiones suas ad tantam efficaciam peruenis-  
se, impietatis suæ conscientium & opprobriū  
hominum diutius ferre non potuit: sed laqueo  
guttur anstringens, luctuosam vitam termino  
funestiore conclusit. Egressi ergo nos omnes  
opprobrium nostrum non ferentes, & com-  
muncem patriam relinquentes, passim sumus  
per diuersa dispersi. Ex nobis autem omnibus  
decem statibus, qui nascendi quoque ordine  
primum sequitur, ad glorioſi martyris Laurē-  
ti memoriam, quæ apud Rauennā nuper col-  
locata est, sicut audiuiimus, meruit sanitatem.  
Ego autem qui nascendi ordine sum sextus e-  
orum, cum hac forore mea, quæ mihi ætate sub-  
sequitur, vbi cunque gentium, vbi cunque ter-  
ratu loca esse sacra, in quibus operaretur Deus  
miracula compreſſem, magno desiderante fa-  
natis amore carpebam iter. Sed vt de cæteris  
celeberrimis sanctorum locis taceam, etiam  
ad Anconam Italæ ciuitatem, vbi per glorio-  
ſissimam

490 COLLATION. SACRAR.  
tutissimum martyrem Stephanum multa mis-  
cula Dominus operatur, eadē circuitione pe-  
ueni. Sed ideo alibi curari nō potui, quia huic  
loco diuina prædestinatione seruabat. Nec V.  
galim ciuitatem Africæ prætermisi, ubi beatus  
martyr Stephanus magna prædicatur frequen-  
ter operari. Verum tamen ante hos tres menses,  
id est Calendarum Iuniarum die, tam ego  
quam soror mea, quæ hic mecum est, eadem  
adhuc passioni detenta, cvidenti sumus visio-  
ne cōmoniti. Ait enim mihi adspicere clarus  
& candido crine venerabilis, quod intra tem-  
pum mensem esset mihi sanitas affurta. Soror  
autem meæ in visione sanctitas tua in ea effi-  
gic, in qua te præsentes videmus, apparuit per  
quod nobis significatum est, ad istum lo-  
cum nos venire debuisse. Nam & ego beatu-  
dinem tuam sèpius postea videbam per alias  
ciuitates in itinere quo veniebam staliè pro-  
sus, qualem modò conspicio. Admoniti ergo  
cvidenti autoritate diuina, ad hanc veniam  
ciuitatem ante dies ferme quindecim palli-  
nis meæ veloculi vestri, testes sunt vel miseri-  
bilis soror mea, quæ ad eruditioñem omnię  
communis mali præbet exemplum, n. qui in  
illa, qualis ego fuerim, vident, in me quantum  
per Spiritum sanctum suum Dominus sit op-  
ratus, agnoscat. Orabam ergo quotidie cur  
gloriosissimi martyris Stephanai. Die autem

A.R.  
ita min-  
tione per-  
quia huic  
t. Nec V.  
bi beatus  
frequen-  
es menses,  
tam ego  
st, eadem  
ius visio-  
tu clarus,  
nta terri-  
tra. Sotoni  
ine a effi-  
paruit per  
istum lo-  
o beatitu-  
n per alias  
s talē pro-  
oniti ergo  
e venimus  
cim patro-  
vel miseri-  
m omniū  
r, qui in-  
e quantum  
nus sit op-  
otidie cur  
t memori-  
Dic autem  
Don

#### LIBER IIII.

409

Dominico Paschæ, sicut alii, qui præsentes erant, viderant, dum orans cum magno fletu cæcellos teneo, subito cecidi. Alienatus à sensu, ubi fuerim nescio. Post paululum assurrexi, & illum tremorē in corpore meo non inueni. Huic igitur tanto beneficio non ingratus, hunc libellum obtuli. In quo etiam, quæ de nostris calamitatibus ignorabatis, & quod de mea incolumitate & salute cognouistis, exhibui. Vi pro mea sorore orare dignemini, & pro meagere Deo gratias.

Gregorius Turonen. de gloria Confessorum cap. 69.  
De populo Rhemensi, qui sauiente lue inguinaria  
assumpta de S. Remigij sepulchro pallam cum cruce  
cibis, & cereis per euntes urbis vicos religiosè cir-  
cumferentes, immunes ab ea peste permanerunt.

#### CAP. IIII.

CVM lues inguinaria populum primæ Germaniæ deuastaret atque omnes humi cladi auditu terrorerentur, concurrit Rhemensium populus ad sancti Remigij sepulchrum, congruum huius causæ flagitare medium. Accensis cereis lychnisque non paucis, Hymnis, Psalmisque caelestibus per rotam excubat noctem. Mane autem facto, quid adhuc precatum desit, in tractatu rimatur, repe- riuntq; reuelante Deo, qualiter oratione præmissa, adhuc maiori propugnaculo urbis propugnacula munirentur. Assumpta igitur pal- la de beati sepulchro, componunt in modum

S fere-

410 COLLATION. SACRAR.

feretri. Accensisq; super cruces cereis, atq; os  
rosaribus, dant voces in canticis, circumci-  
vrbum cum vicis. Nec prætereunt ullum ho-  
spitium, quod non hac circuitione conclu-  
dant. Quid plura? non post multos dies fines  
huius ciuitatis lues aggreditur memorata. Ve-  
runtamen vsq; ad eum locum accedens, quo  
beati pignus accessit, ac si constitutum cene-  
ret terminum, intrò ingredi non modò noo-  
est ausa, sed etiam quæ in principio perual-  
rat, huius virtutis repulsi reliquit.

*Paulus Diaconus libr. 2. cap. 9. de gestis Longabard-  
i runa, de Fortunato Episcopo Turonensi, & Felic-  
Episcopo Tarvisano, qui oculorum dolore apud al-  
tarium B. Martini liberati sunt.*

CAP. XV.

**F**ortunatus cum oculorum dolorem ve-  
hementissimum pateretur, & similiter  
Felix socius eius, corundem dolore labora-  
ret, vtriq; ad basilicam beatorum Pauli & arque-  
Ioannis, quæ intra vrbum Tarusanum sita est,  
perrexere. In qua etiam altarium in honore B.  
Martini confessoris constructum, propinq; ei  
habet fenestram, in qua lucerna ad exhibendū  
lumen est constituta. De cuius oleo postquam  
fratres isti Fortunatus scilicet & Felix dolores  
oculos detigerant, illicò dolore fugato, sanita-  
tem quam optabant adepti sunt. Qua de cau-  
sa Fortunatus in tantum beatum Martinum  
veneratus est, ut relicta patria, paulò ante-

qua

LIBER IIII.

quā Longobardi Italīā inuaderent, ipsius sanctissimas reliquias in Gallia sitas, visitare decruerit: quod iter suum per flumina, mōtes, valles, oppida, pagos, ipse in carminibus suis dilucide describit. Qui postquam Turonos iuxta votum proprium peruenit, Pictauos pertransiens illic habitauit, & multorum ibidem sanctorum gesta, partim prosa, partim metrical oratione conscripsit. Nouissimeque in eadem ciuitate primū presbyter: deinde Episcopus ordinatus est, atque in eodem loco, digno tumulatus honore quiescit. Hic B. Martini vitam quattuor libris heroico versu contexuit, & multa alia, maximeq; hymnos singularum festiuitatum, & ad diuersos amicos versiculos nulli poētarum secundus, suavi & diserto sermone compoſuit. Ad cuius ego (Paulus diacon.) tumulum, cūm illuc orationis gratia aduentassem, epitaphium rogatus ab eiusdem loci Abbatē, contexui.

Paulus diaconus lib. 3 cap. 1. de gestis Longobardorum.  
De virtutibus viri Dei Hospitiij, pœna inuidentium illam, ac miraculosa eorundem per S. Hospitium curatione.

CAP. XVI.

Longobardorum in Gallias aduentum, vir Dei Hospitius, qui apud Nicœam erat inclusus, sancto sibi id reuelante spiritu logè ante præuidit, & eiusdem vrbis ciuibus, quæ mala immincent, prædixit. Erat enim vir

S 2 iste

412 COLLATION. SACRAR.  
iste magnæ abstinentiæ & probabilis vite, qui  
constrictus ad carnem cathenis ferreis, indu-  
tus insuper cilicio, pane in cibum cum paucis  
dactylis vtebatur. In diebus autem quadrag-  
simæ radicibus herbarum Aegypticarum, qui-  
bus Eremitæ in Aegypto vñ fuerant, exhibi-  
tis à negotiatoribus alebatur. Per hunc Domi-  
nus magnas virtutes operari dignatus est, qua  
scriptæ habentur in libris venerabilis viri Gre-  
gorij Turonens. Episcopi. Igitur vir iste fan-  
etus aduentum Longobardorum in Gallias  
hoc modo prædixit. Venient Longobardi in  
Gallias, & deuastabunt ciuitates septem: cō  
quòd increuerit malitia eorum in conspectu  
domini. Est enim omnis populus periujs de-  
ditus, furtis obnoxius, rapinis intentus, homi-  
cidijs promptus, in quibus non iustitiae seu  
stus. Non decimæ dantur, non pauperalitur,  
non tegitur nudus, non suscipitur hospitio  
peregrinus, ideò hæc plaga ventura est super  
populum istum. Monachis quoq; suis pecu-  
piens, ait: Abscedite & vos à loco isto, aufer-  
tes vobiscum quæ habetis. Ecce enim gens,  
quam prædixi appropiat. Dicentibus autem  
illis, Non relinquemus te sanctissime pater, ait:  
Nolite timere pro me. Futurum est enim vi-  
que ad mortem. Discedentibus autem mona-  
chis aduenit exercitus Longobardorum. Qua-  
dum cuncta reperiebant, vastabant, ad locum

LIBER IIII.

vbi vir sanctus inclusus erat, peruererunt. At ille per fenestram à turri se eis ostendit. Illi vero circumneantes turrim, dum aditum quærent, per quem ad illum ingredi possent, & minime inuenirent, duo ex eis adscendentes teatum discooperuerunt illud, & videntes eum cinctum catenis, indutumque cilicio, dicūt: Hic malefactor est & homicidium fecit, ideo in his ligaminibus vincitus tenetur. Vocabumque in partem, interrogant quid mali fecerat, quod tali supplicio arctaretur. At ille fatetur se homicidā esse, omniumque criminum reum. Tunc unus extracto gladio ut caput eius amputaret, dexteram erigit: sed eius dextera mox in ipso ictu suspensa diriguit, nec eam ad se potuit retrahere: relictus autem glaudius, in terram decidit. Quod videntes scij eius, clamorem in celum dederunt, flagitantes à sancto viro, ut quid eis agendum esset, clementer insinuaret. Ipse vero imposito salutis signo arenas brachium sanitati restituit. Longobardus autem, qui sanatus fuerat ad fidem Christi conuersus, statim clericus, deinde monachus factus est. Atque in eodem loco usq; ad finem vitae suæ in Dei servitio permanxit. Beatus vero Hospitius dum Longobardis Dei verbū loqueretur, duo duces, qui cum venerabiliter audierunt, in columnes patriæ restituti sunt: quidam vero, qui eius verba despexit, in ipsa prouincia miserabiliter perierūt.

S 3

Paulus

## 414 COLLATION. SACRAR.

Paulus diaconus lib. 4. cap. 7. de gestis Longobardarum, De Theodelinda regina, que basilicam cōstruxit in honorē S. Ioannis Baptiste, ac de vīo Longobardorum S. Ioanni factō, quodq; omnes S. Baptiste et patrocinium innocentes illæsi suorumque aduersariorum vīctores extiterunt.

## CAP. XVII.

**T**heodelinda regina basilicam beati Ioannis Baptiste in Modocia construxit profecte & pro viro suo, & pro filiis et filiabus, & ceteris Longobardis ad Dominum: & illi venerunt inter se vnanimiter maiores natu cum rege suo, vna cum Theodelinda regina dicentes: Si sanctus Ioannes pro nobis interpellator sit ad Dominum Deum nostrum Iesum Christum pro nobis, nos omnes vnamiter pollicemur illi, omni anno in die natalitatis suæ, hoc est 8. Kalend. Iulij, de nostris facultatibus transmissuros honorificè ad oraculum eius, ut per illius interpellationem habeamus iuuamen Domini nostri Iesu Christi, tā in bello quam in alijs locis omnibus, quo cunque ituri sumus. Ab illo ergo die in omnibus actibus eorum coeperunt invocare Ianum Ioannem, ut illis præberet auxilium in virtute Domini nostri Iesu Christi, & illi omnes permanebunt illeſi, vīctoresq; extiterunt super cunctos aduersarios suos. Locus autem ille supra Mediolanum duodecim millibus est, quem regina dedicandum curauit, multisque

que ornamenti auri & argenti mirificè deco-  
ravit, prædisque dedit, familiasque & pos-  
sessiones multas eidem loco addixit, in hono-  
rem sancti Ioannis Baptistæ. Dicamus asser-  
tionem scripturæ Theodelindæ reginæ. Of-  
ferit gloriofissima Theodelinda regina, vnâ cū  
filio suo Adalualdo rege, sancto Ioanni patro-  
no suo de dono Dei, & de dotibus, chartulam  
suâ donationis, quam in suorū præsentia scri-  
bere fecit. Si quis quolibet tempore hanc te-  
stem voluntatis suæ corruperit, in iudicij ex-  
tremi die cum Iuda traditore dânerur. Ordin-  
atio verò eius talis fuit. De rebus sancti Ioan-  
nis nullo modo se debet aliquis intromittere,  
nisi tantum sacerdotes, qui ibi deseruiunt die  
ac nocte, tantumq; famuli ac famulæ, qui ibi  
subiecti sunt, communiter debeant viuere.

*Ex vita S. Ioannis Eleemosynarij, auctore Simeone  
Metaphraſte. De confessione sacramentali ipſi S. Io-  
anni ſalta, & miraculo ad ſepulcraum S. Ioannis  
ad preces confeffe mulieris patrais, ipſoq; peccato  
propter S. Ioannem deleto. Habetur Tom. 1. Surij.*

## C A P. X V I I I .

**Q**uædam mulier, orta in oppidulo, quod  
tulerat Patriarcham Ioannem Elemo-  
synarium, postquam recessuit cum iam esse  
migraturum ad Dominum, magni & graui  
peccati ſibi conſcia, accurrit ad beatum: &c ca-  
lidis lachrymis profufis: eius pedes tangens,  
petebat illius peccati absolutionem. Ille autē,

S 4

Si

## 416 COLLATION. SACR.

Si credis, inquit, meis precibus te esse ab hoc peccato absoluendam, oportet omnino te id prius confiteri. Cum autem dixisset se non posse id labijs proferre, iussit id scriptis significare. Cum vero videret eam id agere ferre, iubet ut ipsa id scribat, & suo ipius sigillo muniat, & sic ei tradat schedulam. Cum ergo sic factum esset, & in eius manus tradita fuisset ob signata schedula, rogabat mulier cum obtestans, ut nihil eorum, que inerat, veniret ad cuiusquam cognitionem. Quinque dies adhuc præterierunt: & magnus ille excedens est vita, migravit ad iustorū tabernacula, cum nihil de ea re cuiusquam dixisset omnino. Cum autem mulier diuinā quadam fortè prouidentia, non adfuisse illo die, quo excessit est vita, ea accedens ad sepulturam, & dubitans, ne fortè quae ciusfidei cōmissa fuerat schedula neglecta & in Episcopatu relicta deprehenderetur ab omnibus, dolore affecta, à se propemodum discesserat, sed cum fide ardentissimè se rursus collegerat, quam maxima potuit celeritate venit ad illius capsam, & tanquam eo viuo, clamabat: Quid hoc fecisti, ô vit diuine, mihi peccatrici, ut nunc efficiar ab omnibus probro & dedecori? Quod enim, ne tibi quidem potui aperire propter lapsum insignem, hoc enim omnibus manifestum. Utinam ne cogitassem quidem de te hac re conuenire. Existimans enim per te pœnas futuras effugere, & hoc non sum

## LIBER IIII.

417

sum assecuta: & quod ex eo oritur, dedecus  
mihi conciliaui. Sed enim non recedam à tuo  
sepulchro, neque omnino hinc surgam, nisi  
de ijs, quæ petui, me feceris certiorem. Per-  
suasum enim habeo te non esse mortuum, sed  
in Deo vivere, & te apud eum posse, quæ vis,  
facere.

Hæc dicens, & alia his similia, tribus diebus  
& totidem noctibus venerandæ eius capsæ af-  
sedit, & (ò Dei miracula) vltima nocte egre-  
ditur è capsæ vir ille admirabilis simul cum  
ijs, qui cum eo iacebant, Episcopis: (Eiusmodi  
enim erat id, quod apparebat) & ei dixit. Quo-  
unque ò mulier, clamans, es ijs, qui hic sunt,  
molesta? Nostra enim vestimenta iam tuæ hu-  
mectarunt lachrymæ, fluentes instar fluuij.  
Cum hæc dixisset, tradit ei schedulā, sicut erat  
ab illa obsignatum. Deinde, Agnoscisne hunc  
dixit, ò mulier? Accipe ergo, & eam soluens, vi-  
de Dei opera admirabilia. Cum illa autem sur-  
texisset, & ad se rediisset, videt quidem rursus  
sanctos suam capsam ingressos, habens verè  
schedulam in manibus, viro illæso manente  
signaculo. Quod quidem cum soluisset, prio-  
rem quidè scripturam inuenit delectam ?alienā  
autem videt positam subscriptionem, quæ sic  
habebat: Propter Ioannem seruum meum d-  
letum est tuum magnum peccatum.

Eusebius Casariens. libr. 6. Ecclesiast. histor. cap. 8.  
De Narciso Episcopo Hierosolymorū, qui aquar

S 5

verit

418 COLLATON. SACRAR.  
veriis in oleum, & dum criminis falso insimula-  
tur, vindicta diuina yltione in testes periueros, pe-  
ca ipsa, que sibi in periurijs imprecari erant, ma-  
ledicta molitur

CAP. XIX.

**A**ccidit aliquando die solemni vigiliarum  
paschæ oleum deesse luminaribus: cum  
que id per ministros innocentissimis et, maxime orplebi  
maximum fuit. Sed Narcissus fide fidens, mi-  
nistris imperat haurire aquam, sibiique defer-  
ri. Cumque detulissent, orauit & benedixi-  
quam, & infundi luminaribus præcipit. Tum  
repente miro & saeculis inaudito genere vit-  
eutis, natura aquæ in olei pinguedinem ver-  
sa, splendorem lumen etiam solito reddi-  
t clariorem. Ad fidem autem rei à plurimis  
versum de aqua fuerat, reseruatum est, itavt  
ad nos usque miraculi huius indicium perue-  
niret. Et in hoc quidem fidei cius, ac meriti ha-  
bebatur exemplum: animi vero virtus quanta  
in eo fuerit, alio nihilominus uno ex eis gestis  
opere declarabitur. Is namque cum inter ce-  
cera virtutum suarum bona esset valde con-  
stans animi, & iuste recteque indeclinabiliter  
conscij, metuentes ne criminum suorum, si ar-  
guerentur, non possent effugere vindictam,  
præueniunt, & factionibus circumuenient pa-  
rant cum, cuius iudicium verebantur. Con-

ginnast igitur aduersum cum infame satis & noxiū crimen, conueniunt auditores, testes ex se meip̄is producunt, qui sub sacramento iuramenti, quæ obijciebantur, confirmarent: quorum vñus testis, ita, ne igni consumercetur, vera se dicere testabatur: aliis, ita ne regio morbo corrumperetur: tertius ita, ne lumenib⁹ orbaretur. Et quamvis ne iuramenti quidem istis quisquam fidelium & Deum timeantur crederet, eo quod vita Narcisci & institutio ac pudicitia ab omnibus nosceretur, ipse tamen eorum, quæ mota sunt, indignitatem ac molestiam nos ferens, simul & secretam ac Philosophicam vitam semper habere desiderans, subterfugit Ecclesiæ multitudinem, & in desertis locis atque agellis secretioribus delitescit annis quam plurimis. At non ille magnus diuinæ prouidentiæ oculus quiescit in longum sed in impios vltionem per ea ipsa, quæ sibi in periuriis statuerant maledicta molitur. Primus namque ille testis, parua ignis scintilla noctis tēpore domo sua succensa, cum omni genere suo omniq; familia, flammis vtricibus conflagravit. Alius repente ab imis pedibus usque ad summum capitis verticem morbo regio, quo fuerat imprecatus, repletur atque consumitur. Tertius autem priorem exitum videns, & oculum diuinum non se latuisse perspiciens, prorumpit in medium, & audientibus cunctis, sera pœ-

420 COLLATION. SACRAR.  
nitentia vniuersum concinnati sceleris ordi-  
nem pandit. Tantis autem lachrymis immo-  
nis commissi facinus deslet, & in tantum dic-  
noctuq; perdurat in fletibus, vsquequo lumi-  
nibus orbaretur.

*Paulus diacon lib. 6. de gestis Longobardorum ca. 2.  
De cessatione pestis per honorem D. Sebastiani  
impensum.*

CAP. XX.

**T**emporibus sextæ Synodi vniuersalis,  
quæ Constantinopoli sub Agathone ce-  
lebrata est, exorta est gauissima pestis tribus  
mensibus, Iulio, Augusto, & Septembri, tan-  
taque fuit multitudo morientium, ut etiam  
parentes cum filiis atque fratres cum sori-  
bus bini per feretra positi apud vrhem Româ  
ad sepulchra ducerentur. Pari etiam modo  
hæc pestilentia Ticinum depopulata estrita ut  
eundem ciuibus per iuga montium, seu per de-  
serta loca fugiētibus in foro & plateis ciuitatis  
herbæ & frutices enasercentur. Tuncque visi-  
biliter multis apparuit, quod malus & bonus  
angelus, qui videbatur venabulum in manu  
ferre, quoties venabulo illo ostium cuiuscun-  
que domus percussisset, tot ea de domo die se-  
reuelationem dictum est, quod pestis ipsa pri-  
us non quiesceret, quam in basilica beati Pe-  
tri, quæ ad vincula dicitur, sancti Sebastiani  
martyris altarium poneretur. Factumque  
est,

LIBER IIII.

421

est, vt delatis ad urbem Romam beati Seba-  
stiani martyris reliquijs, mox vt in iam dicta  
Ecclæsia altarium constitutum est, pestis ipsa  
quieuerit.

D. Augustin. lib. i. Miraculorum S. Stephani, & ser-  
mone 69, in tomo nono sermonum, per Ioannem Vlim  
merium nuper editorum. De paruulo qui catechu-  
menus mortuus, & meritis S. Stephani, matris vi-  
uis restitus est.

CAP. XX I.

**C**Viudam mulieris filius paruulus mor-  
tuus, catechumenus erat, qui matris por-  
tatus manibus cum ingenti ciulatu, & miser-  
abilis vociferatione ante ipsam memoriam  
gloriosi Stephani fuerat proiectus, tradens il-  
li mortuum, vt ab eo reciperet viuum. Cum  
que ad aures amici Dei pulsaret fide pietatis,  
perculta dupli luctu orbitatis, quod & in  
præsenti vita filium perdidisset, & in futura,  
ut potè sine gratia baptismi saluum habere  
non posset: ecce interdiu lamentantis dolo-  
rem miserae matris repente paruulo spiritus  
redditur, vita tribuitur vox, viuenti concedi-  
tur. Cötinuò presbyter accersitus, baptismum  
paruulo tradit, sacramenta complentur: atque  
ita peccatorum lethali cathena anima libera-  
ta, statim etiam mortalis carnis vinculo exui-  
tur, & ad Dei spiritales amplexus summa ce-  
leitate liberata dimittitur. Ita & non medica  
consolatione concessa, gaudere de redempto

s 7 filio

422 COLLATION. SACRAR.  
filio datur, & paruulo salus vera conceditur.  
Qui profecto ab hoc ad modicum vitam re-  
cepit, ne in æternum moreretur.

*Ex annalibus & antiquitatibus Colonienſib⁹,* quo-  
modo sancti, quorum corpora ſacra Colonia reque-  
ſunt, noctu viſi ſint circumire mania ciuitat⁹, &  
que contra vim hoſtium obſidientium muniri &  
protegere.

CAP. XXII.

**T**Emporibus Clementis quarti, circa an-  
num Domini 1266. vt habent Annales  
Colonienses, cum ciuitas Colonia obſidione  
cingetur, Comes Cliuensis, & Stephanus de  
VVylen vno in tentorio noctu quiescentes,  
viderunt D. Vrſulam radianti corona praeful-  
gidam, & cereum lucidissimum manu gestan-  
tem lumine totius urbis & orbis luminibus  
æqui pollentem, quam ſequebantur vndena  
virginum millia, Sanctorum quoque Mauro-  
rum ac Thebaorū agmina, vt ſculptæ in me-  
niis Colonienſ. imagines circa monaſterium  
D. Pantaleonis, & picturæ antiquæ, basilicæ  
D. Gerconis teſtantur. Qui omnes videbantur  
ciuitatem & portas roſcis crucibus conſigna-  
re, & contra hoſtium vim ac potentiam pra-  
munire. Quo miraculo territi hoſtes ac de ob-  
tinenda ciuitate desperantes, obſidionem ſol-  
uerunt, temerarium existimantes cum gigan-  
tibus θεομαχιν⁹, ac ipſos diuos diuorumq; pa-  
trocinis munitos, inanibus præliis laceſſere.

In

R.  
ordinut.  
am re-  
s, quo-  
reqne-  
tis, d-  
nire al  

reaan-  
nales  
dione  
nus de  
entes,  
raful-  
gestan-  
inibus  
ndena  
Auro-  
n me-  
terium  
aflicce  
bantur  
asigna-  
m pra-  
de ob-  
m sol-  
gigan-  
no; pa-  
cessere  
In

**LIBER IIII.**

429

In hujus diuinæ protectionis perpetuam memoriā, & iugem gratiarum actionem, Amplissimus Senatus inclytæ ciuitatis Colonensis quotannis ipso sanctorum Maurorum festo, quod 15. Octobris celebratur, tredecim grandes cereos donat Basilicæ D. Geronis, qui in crypta eiusdem Basilicæ, vbi SS. Maurorum ac Thebaeorum corpora requiescunt, tunc per dies aliquot lucere conspiciuntur.

Ex lib. 2. Machabæorum cap. vlt. Iudas Machabæus contra Nicanoris amplissimum exercitum cum paucis dimicaturus, videt Oniam Ponificem orare pro populo Iudeorum, & deinde Ieremiam gladium sibi porrigitem, quo deiecturum esset aduersariis.

**CAP. XXIII.**

Nicanor cum summa superbia erectus, cogitaret commune trophyum statuere de ludo: Machabæus interim confidebat semper cum omnis spe auxilium sibi à Deo ad futurum, & hortabatur suos ne formidarent ad aduentum nationum, sed in mente habebant adiutoria sibi facta de cælo, & nunc sperarent ab omnipotente sibi ad futuram victiam. Et allocutus eos de lege & Prophetis admonens etiam certamina quæ fecerant prius, promptiores constituit eos. Et ita animis eorum erectis, simul ostendebat gentium fallatiam & iuramentorum prævaricationem. Singulos autem illorum armavit non clypei & hastæ munij,

424 COLLATION. SACRAR.  
munitione, sed sermonibus optimis & exhortationibus, exposito digno fide somnio, per quod vniuersos lastificauit. Erat autem huiusmodi visus: Oniam, qui fuerat summus sacerdos, virum bonum & benignum, verecundū visu, modestum moribus, & eloquio decorū, & qui à puero in virtutibus exercitatus sit, manus protendētem, orare pro omni populo ludaorum. Post hoc apparuisse & alium virum aetate & gloria mirabilem, & magni decoris habitudinem circa illum. Respondentem vero Oniam dixisse: Hic est fratrum amator & populi Israel: hic est qui multum orat pro populo & vniuersa sancta ciuitate, Ieremias Propheta Dei. Extendisse autem Ieremiam dexteram, & dedisse Iudea gladium aureum, à Deo, in quo deijicies aduersarios populi mei Israel. Exhortati itaque Iudea sermonibus bonis valde, de quibus extolli posset impetus, & animi iuuenum confortari, statuerunt dimicare & configere fortiter, ut virtus de negotiis iudicaret: eò quodd ciuitas sancta & templum periclitarentur. Erat enim pro vxoribus & filiis, itemque pro fratribus & cognatis minor sollicitudo, maximus vero & primus pro sanctitate timor erat templi, sed & eos qui in ciuitate erant, non minima sollicitudo habebat pro his, qui congressuri erant. Et cum iam omnes sperarent iudicium futurum, hostesq; adessent,

essent, atque exercitus erat ordinatus, bestię  
equitesque opportuno in loco compositi, con-  
siderans Machabēus aduentum multitudinis,  
& apparatum varium armorum, ac ferocita-  
tum bestiarum, extendens manus in cælum,  
prodigia facientem Dominum inuocauit, qui  
non secundum armorum potentiam, sed pro-  
utipſi placet, dat dignis victoriam. Dixit au-  
tem inuocans hoc modo: Tu Domine, qui  
misisti angelum tuum sub Ezechia rege Iudæ,  
& interfecisti de castris Sennacherib centum  
octoginta quinque millia, & nunc dominator  
celorum mitre angelum tuum bonum ante-  
nos, in timore & tremore magnitudinis bra-  
chij tui: vt metuāt, qui cum blasphemia veni-  
unt aduersus sanctum populum tuum. Nica-  
nor autem, & qui cum ipso erant cum tubis  
& canticis admonebant. Iudas verò & qui  
cum eo erant, inuocato Deo, per orationes cō-  
gressi sunt, manu quidem pugnantes, sed &c  
Dominum cordibus orantes, prostrauerunt  
non minus triginta quinque millia, præsentia  
Dei magnifice delectari. Cumque cessassent,  
& cum gudio redirent, cognoverunt Nica-  
norem ruisse cum armis suis. Facto itaque cla-  
more & perturbatione suscitata, patria voce  
omnipotentem Dominum benedicabant. Pre-  
cepit autem Iudas, qui per omnia corpore &  
animo mori pro ciuib⁹ paratus erat, caput  
Nicanoris & manum cum humero abscissam,

Ieroſo.

426 COLLATION. SACR.

Ierosolymam perferrit. Quod cum peruenisset, conuocatis contribulibus & sacerdotibus ad altare accessit, & eos, qui in arce erant, & osteno capite Nicanoris, & manu nepharia quam extenderat contra domum sanctum omnipotentis Dei, magnifice gloriatus est. Lingua etiam impij Nicanoris praecisam, iussit particularim auibus dari, manum autem dementis contra templum suspendi. Omnes igitur cali benedixerunt Dominum, dicentes: Benedic. Etus, qui locum suum incontaminatum seruauit. Suspedit autem caput Nicanoris in summa arce, ut cvidens esset & manifestum signum auxilij Dei. Itaque omnes communis filio decreuerunt, nullo modo diem istum absque celebritate præterire: habere autem celebritatem annuam pridie Mardochæi die.

Nicephor. Callist. li. 17. cap. 17. hist. Eccl. Chosroes  
Se:giopolim obsidente, innumerabiles propugnatores supra urbem apparent, quo cognito Chosroes obfitionem soluit.

CAP. XXIIII.

NON absimile huic est, quod resent Nicephorus de ciuitate Sergiopoli, quam cum Chosroes rex Persarum obsideret, atq; in redemptionem ciuitatis sacra templorum donaria ex pacto receperisset, tandem interrogavit, num preterea in urbe quicquam reliquum esset. Adiuit ibi quædam verum dicere solitus: & Chosroes alia quædam pauca admodum in

vrb

urbē à ciuib⁹ occulte asservari renunciavit.  
Ac aurum quidem vel argenti reliqui nihil esse,  
sed alterius longe præstantioris & Deo dicatae  
materiæ, in qua ossa Sergij martyris asservau-  
rentur, vnam sublongam ex argento fabrefa-  
ctam restare. Hoc ubi Chosroës audiuit, illico  
exercitum omnem ad excindendam urbem ex  
castrorum munimentis eduxit. Confestim ve-  
rò innumerabiles propugnatores supra ur-  
bem apparere, seq: ad eandem defendendam  
parare, atque per muros ubique discurrere  
visi sunt. Porro ut hoc, qui ad hoc oppugnan-  
dū missi fuerant, viderunt è vestigio ad Chos-  
roëum reuersi, quum defensorum ciuitatis mul-  
titudinem, tum timorem suum qui eos exar-  
malset, stupefacti ei commemorarunt. Chos-  
roës autē, ubi curiosè omnia scrutatus, valde  
paucos vel immaturae vel expletæ ætatis ho-  
mines in urbe esse, robustis omnibus è medio  
sublatis comperit, rem cam sublimioris alicu-  
ius potestatis, & martyrī præcipue esse suspi-  
catus est. Ac timore correptus, Christianam  
que religionem magnopere admiratus, statim  
obsidionem soluit, atque in ditionem suam  
reuersus est. Fama verò obtinet, Chosroen i-  
stum paulò ante obitum, sacris nostris initia-  
tum, atque ad diuinum lauacrum admissum  
esse. Non absimile est, quod Syrorum castris  
legimus 4. Reg. 7. in quibus cùm diuinitus au-  
ditetur sonitus curruum & equorum excré-  
tus

428 COLLATION. SACRAR.  
tus plurimi, dixerunt ad inuicem Syri: Ecce  
mercede conduxit aduersum nos. Rex Israel  
reges Gethæorum & Aegyptiorum, & vene-  
runt super nos, surrexerunt ergo & fuge-  
runt in tenebris, & dereliquerunt tentoria sua,  
& equos & asinos in castris, fugeruntque animas tantum suas saluare cupientes.

*Procopius lib. i. de bello Gothorum. De D. Petro A-  
postolo, qui menorum Romanorum partem iu-  
dam suscipiens, ab hostium imperio liberam conser-  
vauit.*

CAP. XXV.

**G**othis Romam obſidentibus, apud por-  
tam Pincianam proximi muri pars que-  
dam lapidum laxata iam pridem compage, se-  
iuncta spectatur, non tantum à solo, sed à me-  
dio ad summum fastidium ſcissa: nec ſancte col-  
lapsa, nec alias resoluta, ſed utrinque ſic inclin-  
auit, ut cetero muro extrinſecus partim pro-  
minentior eſſe apparet, partim retractior.  
Hanc muri partem cum demoliri tunc pri-  
mum Belisarius niteretur, & iterato ædificare  
cepiffet, obſtitere Romani, Petrum Apollo-  
nius loci tuendi pollicitum curam ſe ſuceptu-  
rum. Quod utique Romanis ex voto ſucceſ-  
ſit, quandoquidem nec eo die, quo per Gothos  
ſunt moenia oppugnata, nec per omne id tem-  
pus, quo urbem obſederat Barbari, hostilis vi-  
lla ad hunc locum peruenit, nec planè vñquā  
tum  
Ron  
vib  
han  
co  
qui  
fed  
mar  
Greg  
C  
S  
C  
tius  
ac  
bie  
tur  
qui  
mi  
Eis  
ſili  
ſci  
pag  
ba  
go  
du  
m

R.  
Ecce  
Israel  
vence-  
fuge-  
alua,  
c, ani-  
etro A-  
n men-  
confer-  

l por-  
s que-  
ge, sc-  
a me-  
de col-  
incli-  
n pro-  
action.  
ne pri-  
ificare  
posto.  
erates,  
ceptu-  
uccel-  
Bothos  
d tem-  
ilis vis-  
voquā  
tumul-  
LIBER IIII.

429

tumultuatum. Et sānē me admiratio subit, nec Romanis nec hostibus ipsis, in ea tam diutina urbis obsidione in memoriam venisse, muri hanc partem: quæ res cum miraculi postea loco sit habita, nec sarcire quidem in posterum quisquam, nec de integro restituere ausus est: sed ad hunc diem ea ē regione sciunctus per- manet murus.

Gregor. Turonen. lib. 2. cap. 5. historia Francorum. De Hunis in Gallias prorumpentibus, & quomodo S. Seruarius Tungrorum Episcopus precatus sit Deum, & SS. Apostolorum, ne gentem illam Barbarans Gallias vestire permisiteret.

CAP. XXVI.

**C**hunis in Gallias irruptionem meditantes, etat apud Tungros oppidum Seruarius eximia sanctitatis Episcopus, qui vigilijs ac iejunijs vacans, crebro lachrymarum imbre perfusus, Domini misericordiam precabatur, ne vñquam gentem hanc incredulam, seque semper indigiam in Gallias venire permitteret. Sed sentiens per spiritum, pro delicia populi, sibi hoc non suisse concessum, con filium cepit, vt expeteret urbem Romanam, scilicet, vt adiunctis sibi Apostolicæ virtutis patrociniis, quæ humiliter à Domino flagitabat, mereretur facilius obtainere. Accedens ergo ad beati Apostoli tumulum deprecabatur auxilium bonitatis eius, ita multa abstinentia, maxima inedia se consumens, ita vt biduo tri- du-

430 COLLATION. SACRAR.  
duoque sine ullo cibo potuque maneret, nec  
esset interuallum aliquod in quo ab oratione  
cessaret. Cumque ibidem multorum dierum  
spatia in tali afflictione moraretur, fecit hoc  
a beato Apostolo accepisse responsum: Quid  
me vir sanctissime inquietas? Ecce enim apud  
Domini deliberationem prorsum sanciu est,  
Chunos in Gallias aduenire, eosque maxima  
tempestate debere depopulari. Nunc igitur  
sume consilium, accelerata velociter, ordinam  
dum tuam, sepulturam compone: require lin-  
teamina munda. Ecce enim migrabis a corpo-  
re, nec videbunt oculi tui mala, quae facturi  
sunt Chuni in Gallijs, sicut locutus est Domi-  
nus Deus noster. Hoc a sancto Apostolo Pon-  
tis ex responso suscepito, ita accelerat. Galli-  
aque velociter repetit, veniensque ad urbem  
Tungrorum, quae erat necessaria sepulture sc-  
cum citius leuat: valeque dicēs clericis ac reli-  
quis ciuib⁹ urbis denunciāt cum fletu & la-  
mentatione, quia non visuri essent vitta facie  
illius. At illi cum ciulatu magno & lachrymis  
cum prosequentes, supplicabant humili prece  
dicentes: Ne derelinquas nos pater sancte, ne  
fletibus reuocare non possent, accepta benedi-  
ctione cum osculis redicunt. Hic vero ad Tra-  
iectensem urbem accedens, modica pulsatus  
febre recessit a corpore. Ablatusq; a fidelibus,  
iuxta ipsum aggerem publicum est sepultus,

Gregor.

Gregor. Turonens. lib. 2. cap. 6. historia Francorum,  
quomodo B. Stephanus Protomartyr visus est a-  
pud SS. Apostoloros Petrum & Paulum intercede-  
re pro urbe Metensi, in quareliquiae S. Stephani  
requiescunt.

## C A P. XXVII.

**C**huni à Pannonijs egressi, vt quidam fe-  
runt, in ipsa sanctæ Paschæ vigilia, ad  
Metensem urbem, reliqua depopulando, per-  
ueniunt, tradentes urbem incendio, & popu-  
lum in ore gladij trucidantes, ipsosque sacer-  
dotes Domini ante sacrosancta altaria peti-  
mentes. Nec remansit in ea locus inustus, pre-  
ter oratorium B. Stephani primi martyris ac  
Leuitæ. De quo oratorio, quæ à quibusdam  
audiui, narrare non distuli. Ajunt enim prius-  
quam hi hostes venirent, vidisse se vnum si-  
delem in visu quasi conseruentem cum sanctis  
Apostolis Petro ac Paulo, beatum Leuitam  
Stephanum de hoc excidio, ac dicentem: Oro  
Domini mei, vt non permittatis obtentu-  
stro Metensem urbem ab inimicis exuri, quia  
locus in ea est, in quo paruitatis meæ pigno-  
ra continentur: sed potius sentiant populi  
aliquid me possè cum Domino. Quod si tan-  
tum facinus populi supercrevit, vt aliud fieri  
non possit, nisi ciuitas tradatur incendio, sal-  
tem vel hoc oratorium non cremetur. Cui illi  
ajunt: Vade in pace dilectissime frater, oratori-  
um tantum tuum carcerbit incendio. Pro urbe  
vero

432 COLLATION. SACRAR.  
verò non obtinebimus, quia Dominica san-  
ctionis super eam sententia iam processit  
valuuit enim peccatum populi, & calmor ma-  
litię corum adscendit coram Deo. idè cūtias  
hæc cremabitur incendio. Vnde procul du-  
bio est, quod horum obtentu vībe vastata, o-  
ratorium permanſit illasum.

Gregorius Turonensis eodem libr. cap. 7. Quomodo

Aurelia ciuitas ab Atile & Hunnorum obſidio-  
ne liberata ſi per Anianum sanctissimum eiſdem  
ciuitatis Episcopum, omnes obſeffos ad orationem  
hortantem.

CAP. XXVIII.

Attila Hunnorum Rex à Metensi vi-  
uitates opprimet, Aureliam aggreditur, &  
amque maximo arietum impulſu initur ex-  
pugnare. Erat autem eo tempore beatissimus  
Anianus in supradicta vībe Episcopus, vi-  
ius virtutum gesta nobiscum fideliter retinē-  
tur. Cumque inclusi populi ſuo Pontifici  
quid agerent acclamarent, ille ſiſus in Deo  
monet omnes in orationem proſterni, cum la-  
chrymis præſens ſemper in necessitatibus Do-  
mini auxilium implorare. Deniq; his ut pra-  
ceperat, depre cantibus, ait facerdos: Adipicit  
de muro ciuitatis, ſi Dei miseratione iam ſucce-  
rat. Suspiebatur enim per Domini miseri-  
cordiam, Aérium aducire, ad quem & An-